
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

Parágrafo Primeiro: A Designação de que trata o caput observará, 
dentre outros, que:
I - a Autoridade de Gerenciamento deverá ser diretamente 
subordinada ao Gestor Máximo de cada Órgão/Entidade;
II - a formalização, mediante Portaria, do Gestor Máximo 
de cada Órgão/Entidade, dar-se-á conforme ANEXO I - 
MODELO DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE 
GERENCIAMENTO desta IN;
III - a designação prevista no caput deverá ocorrer até 
01/10/2015;
Art. 2º. Os Órgãos/Entidades encaminharão à Auditoria Geral 
do Estado - AGE informações mínimas para composição de 
cadastro atualizado das Autoridades de Gerenciamento do Poder 
Executivo Estadual, dentre as quais:
I - os atos/documentos que comprovam cumprimento do Art. 1º;
II - telefone institucional;
III - email institucional.
Art. 3º. O encaminhamento previsto no Art. 2º será realizado:
I - em até 30 dias, a contar da publicação da Portaria de 
Designação da Autoridade de Gerenciamento;
II - em meio documental, encaminhado mediante Ofício do 
Gestor Máximo do Órgão/Entidade.
Art. 4º.  Os documentos e informações previstos nos Art. 1º e 2º, 
bem como seu tempestivo encaminhamento à AGE, nos termos 
do Art. 3º, são pressupostos indispensáveis para o cumprimento 
das disposições ora estabelecidas.
Art. 5º. A AGE editará, oportunamente, atos normativos 
complementares para o integral cumprimento e implementação 
do Decreto Estadual Nº 1.359/2015, conforme as competências 
que lhe foram atribuídas no Art. 62.
Art. 6º. Esta IN entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Art. 7º. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se:
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

ANEXO I
MODELO DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE 

DE GERENCIAMENTO
PORTARIA <<Órgão/Entidade>> Nº ___/2015, de ___ 

de setembro de 2015.
O (A) <<Cargo do Gestor Máximo do Órgão/Entidade >>, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:

DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR o(a) Servidor(a) <<xxxxxxxxxxxxxxxx>>, 
Matrícula N° <<____________>>, ocupante do cargo 
de <<_________________>>, para exercer, com zelo 
e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
<<Nome do Gestor Máximo >>
<<Cargo do Gestor Máximo e Nome do Órgão/Entidade>>

Protocolo 873709

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

Credenciamento nº. 001/2015
Processo nº. 2015/252914
A FUNDAÇÃO PROPAZ, através da Comissão de Credenciamento, 
instituída pela Portaria nº. 48 de 30 de Julho de 2015 - PROPAZ 
TORNA PÚBLICO o resultado Final do Credenciamento de Arte 
Educadores, com a classifi cação, por modalidade, conforme  
relação abaixo:
Matemática:
1. Edna da Assunção Nunes do Nascimento
2. Carlos Eugênio de Melo Martins
3. José Agnaldo da Costa Lima
4. Adriano Junior Silva dos Santos
5. Kelry do Socorro Costa Nogueira
6. Álvaro Emílio Moraes dos Reis

7. Wagner Alexandre Silva de Almeida
8. Jefferson Praia Anselmo Duarte
9. Frederico Guilherme Ferreira Coimbra
10. Clairton Xisto Barata Barbosa
11. Benedito do Nascimento Vieira
12. Manoel Honório dos Santos Neto
13. Kleberson Ferreira Barbosa
14. Adriano Junior dos Santos
Linguagem:
1. Mariana de Nazaré Ferio Figueiredo
2. Margareth Corrêa dos Santos Rocha
3. Erica Michele Gomes dos Santos
4. Telma da Silva Granhen
5. Ednilsa Nery Alves de Souza
6. Martha Juliane Soares de Oliveira
7. Daniele Rodrigues do Nascimento
8. Gleidiane Ferreira de Lima Souza
9. Andréa Beatriz Nunes Castanhede
10. Talita da Silva Mendes Cavalcante Santos
11. Vanessa Costa Carneiro
12. Janaina Baltazar de Oliveira
13. Lidiane do Socorro Vilhena Silva Brabo
14. Aline Martins da Cruz
15. Karda Vanessa Pontes de S. Gomes
16. Gisele do Socorro Lopes Machado
17. Paulo Sérgio da Cruz Trindade
18. Aldenise de Nazaré Souza
19. Maria de Loures Lourenço dos Santos
20. Silvana da Costa Feio
Informática:
1. Clefea Correa Pacheco
2. Marivaldo da Cruz Silva
3. Cristiano Gonçalves Martins
Psicomotricidade:
Nenhum credenciado
Recreação Lúdica:
1. Meirizangela Conceição
2. Teresinha de Jesus Sousa Moura
3. Valdenice Moura Dourado da Silva
4. Laryssa Luana Rêgo
5. Ana Carla Oliveira de Oliveira
6. Rodrigo Tavares Maciel
7. Ismália Cristina da Costa Agareno
8. Jéssica Reis Inácio Nogueira
9.  Charles dos Santos Wanzeler
10. Elciane Santos Silva
11. Lia Martins Lima
12. Alciete Marques Gonçalves
Karatê:
1. Leonardo Cunha Santa Brígida
2. Ricardo de Oliveira Mendes
Judô:
1. Bruno Graziane de Jesus Santos
2. Geraldo Magella Gomes da Costa
3. Gilberto Reis da Cruz
Jiu-Jitsu:
1. Herbyty Azevedo da Silva
2. Jhully Shewllen Rodrigues de Melo
Boxe:
Nenhum credenciado
Capoeira:
1. Abel Junior Brito Xerfan
2. Wilians Washington Vieira Rayol
Ballet Clássico:
1. Letícia Samara Fernandes Matos
2. Brendo Pinheiro da Silva
Dança Moderna:
1. Clariane Dias Machado
2. Camila Cristina Ferreira de Lima
Dança Contemporânea:
1. Roseane Milene de Souza Túnas
2. Diego Jaques de Oliveira
3.  Leidiana Correa Ribeiro
Dança de Salão:
1. Aline de Nazaré de Paula Moreira
Dança Urbana:
1. Marcos André Hayden de Albuquerque
2. Francinei Ferreira Damasceno
Teatro:
1. Wilson José de Lima Trindade
Circo:
Nenhum credenciado
Artes Plásticas:
1. Regina Diane de Lima Coelho
2. Mônica de Nazaré dos Santos Pinheiro
3. Lise Dacier Lobato
Música/Musicalização:
1. Marcelo Antônio Fernandes
2. Elias Fernandes Soares
3. Sebastião Santos Tavares Resque

4. Rodrigo Palheta Moraes
Música/Flauta Doce:
1. Sebastião Cláudio Oliveira Braga
Música/Percussão:
1. Roosevelt Rogério O. Santos
2. Vilma de Fátima Palheta Monteiro
Atletismo:
1. Gleika Oliveira Pinheiro
2. Cristiane de Vasconcelos Fonseca
3. Raimundo Wiliam Moraes de Souza
Natação:
1. Bruce Monteiro Lobato
2. Gleisy Suely Queiroz Andrade
3. Arthur Guimarães da Silva
4. Jéssica Monique Brasil de Souza
5. Vanessa Cristine de Souza Brito
6. Waldenir José Amaral dos Santos
Futebol de Salão:
1. Nayara Lucena Soares
2. Márcio Brito Cerveira
3. Klevyson Alberto Batista Avila
4. Ingnácio de Loiola Alvares Nogueira Neto
Futebol de Campo:
1. Francisco W. De Oliveira
2. Fábio Martins
Vôlei:
1. Elizabeth Matos de Souza
Basquete:
Nenhum credenciado.

Belém, 10 de setembro de 2015.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ
Protocolo 873779

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°085/2015 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 085/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/324296
OBJETO: A contratação de empresa para prestação dos serviços 
de Agente de Integração com vistas ao preenchimento de 19 
(Dezenove) vagas para estagiários de nível médio e superior no 
âmbito da Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 9.120,00 (Nove Mil e Cento e Vinte Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/09/2015 à 31/08/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Despesa: 33.90.39- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, Funcional Programática: 14.122.1297.4334 da Fonte: 
0101 (Tesouro do Estado).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação de acordo com o 
artigo 24, caput, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - 
CIEE.
ENDEREÇO: Com sede à Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 
04533-001, São Paulo/SP, e com Unidade de Operação em 
BELÉM/PARÁ, sito à Rua dos Mundurucus, 2710 - Cremação.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 874255

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
RESUMO DA PORTARIA Nº 090 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
Nome: MAURICIO DANTAS DOS ANJOS
Cargo: Coordenador do Núcleo de Projetos
Nº de Diárias:  ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Benevides
Objetivo: Ministrar aula  PROPAZ ENEM - Benevides.
Período: 12/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 091 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
Nome: ANDERSON PAULO FONSECA COSTA
Cargo: Coordenador do Núcleo de Projetos
Nº de Diárias:  ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Benevides
Objetivo: Ministrar aula  PROPAZ ENEM - Benevides.
Período: 12/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ


